
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Покрышкинская основная начальная школа – детский сад 

 (МАОУ Покрышкинская НШ-ДС) 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2023 № 55 

п. Пушкино 

Об утверждении годового календарного учебного графика начального общего 

образования на 2023-2024 учебный год 

 

В целях четкой организации работы коллектива школы с обучающимися, в 

соответствии с федеральным календарным учебным графиком, на основании решения 

Педагогического совета (Протокол №1 от 28.08.2023 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

I. Установить следующий Календарный учебный график для ООП начального 

общего образования: 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2023г. 

1.2. Дата окончания учебного года для 1- 4 классов: 29 мая 2024г. 

1.3. Дата окончания учебного года для 1 классов: 29 мая 2024г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

- 1 класс – 33 учебные недели; 

- 2-4 класс – 34 учебные недели. 

 

2. Периоды образовательной деятельности: 

2.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 

Учебная четверть Начало Окончание Продолжительность 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 учебных недель и 1 

учебный день (41 день) 

2 четверть 07.11.2023 29.12.2023 7 учебных недель и 4 

учебных дня  (39 дней) 

3 четверть 09.01.2024 22. 03.2024 10 учебных недель и 2 

учебных дня  (52 дня) 

3 четверть для 1 класса 09.01.2024 16.02.2024 9 учебных недель и 3 

учебных дня (48 дней) 26.02.2024 22.03.2024 

4 четверть  01.04.2024 29.05.2024 7 учебных недель и 3 дня 

(38 дней) 

Итого 1 класс 

2 – 4 классы 

  33 учебные недели 

34 учебные недели 

 

 

 

 



2.2.Сроки и продолжительность каникул 

Период Начало Окончание Продолжительность 

осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 9 дней 

зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 дней 

Дополнительные каникулы 1 класса 17.02.2024 25.02.2024 9 дней 

весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 дней 

летние каникулы 30.05.2024 31.08.2024 94 дня 

итого   124 дня – 2-4 кл., 

131 день – 1 кл. 

 

3. Режим работы образовательной организации 

1 класс 

 

Период 

учебной 

деятельн

ости 

I четверть II четверть III- IV четверть 

Урок (минут) 35 минут 35 минут 40 минут 

Учебная неделя 

(дней) 

5 дней 

Перерыв (минут) 10 – 20 минут 

Динамическая пауза 40 минут 

 

2-4 классы 

 

Период учебной деятельности 2 – 4 класс 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10 – 20 минут 

Динамическая пауза 40 минут 

 

4. Организация урочной деятельности 

 

№ урока, 

перемены 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

1урок 08.30 – 09.05 08.30 – 09.10 08.30 – 09.10 08.30 – 09.10 

1 перемена 09.05 – 09.20 09.10 – 09.20 09.10 – 09.20 09.10 – 09.20 

2 урок 09.20 – 09.55 09.20 – 10.00 09.20 – 10.00 09.20 – 10.00 

2 перемена 09.55 – 10.10 10.00– 10.10 10.00– 10.10 10.00– 10.10 

3 урок 10.10 – 10.45 10.10 – 10.50 10.10 – 10.50 10.10 – 10.50 

3 перемена 10.45 – 11.00 10.50 – 11.00 10.50 – 11.00 10.50 – 11.00 

4 урок 11.00 – 11.35 11.00 – 11.40 11.00 – 11.40 11.00 – 11.40 

4 перемена 11.35 – 12.20 11.40 – 12.20 11.40 – 12.20 11.40 – 12.20 

5 урок  12.20 – 13.00 12.20 – 13.00 12.20 – 13.00 

 



5. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная  

деятельность 
Недельная нагрузка (5 – дневная учебная 

неделя) 

в академических часах 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 21 23 23 23 

 

6. Организация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

обучающегося с учетом намеченных задач внеурочной деятельности в соответствии с 

Календарный план воспитательной работы МАОУ Покрышкинской НШ-ДС, включая 

каникулярный период. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной 

деятельностью составляет не менее 20 минут, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 

7. Организация промежуточной аттестации 

Периодичность промежуточной аттестации определяется МАОУ Покрышкинской 

НШ-ДС. В Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

Покрышкинская начальная школа – детский сад промежуточная аттестация проводится в 

конце каждой учебной четверти для обучающихся 2-4 классов по предметам, на изучение 

которых отводится более одного часа в неделю, и в конце каждого учебного полугодия 

для обучающихся 2-4 классов по предметам, на изучение которых отводится один час в 

неделю.  

Сроки проведения промежуточной аттестации, мониторинговых исследований, 

всероссийских проверочных работ (ВПР) в 2023 – 2024 учебном году: 

 стартовый мониторинг – 05.09.2023 – 29.09.2023 

 промежуточная аттестация 

1 четверть – с 16.10.2023 по  – 26.10.2023 года 

2 четверть – 14.12.2023 по 28.12.2023 года 

3 четверть – с 14.03.2024 по 28.03.2024 года 

4 четверть – с 10.05.2024 по 24.05.2024 года (итоговая работа) 

 всероссийские проверочные работы (итоговая работа): 4 класс - март-апрель 

2024 года; 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  О.И. Добужинская  

 


